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  بررسی تاثیر گردشگري برتوسعه پایدار روستاهاي سیستان با بهره گیري از پتانسیل هاي روستایی

 
  3مهدوي حاجیلوییمسعود      2مجید ولی شریعت پناهی     1اسما رخشانی نژاد

  

 تحقیقات تهران، ایران  و زاد اسلامی واحد علومآریزي روستایی دانشگاه  دانشجوي دکتري جغرافیا و برنامه -1

 عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران، ایراندانشیار و  -2

  عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران، ایراناستاد و  -3

 
  

  چکیده

با توجه به نقشی که گردشگردي در توسعه کشورها پیدا کرده است، توانسته است به عنوان موضوعی در 

هاي مختلفی که در گردشگري ایجاد شده است، نشان از اهمیت توسعه پایدار نیز مطرح شود. گرایشات و شاخه

روستایی است. نقش گردشگري در  آن در توسعه پایدار دارد. یکی از گرایشات مطرح در توریسم، گردشگري

این مقاله به واکاوي اثرات .توسعه روستائی در اصل از نوع اقتصادي بوده و براي توسعه روستایی حائز اهمیت است

با توجه به همگونی و تجانس جامعه هاي توسعه پایدار در روستاهاي سیستان پرداخته است. گردشگري بر شاخص

هاي مورد نیاز مقاله با نمونه براي مطالعه انتخاب شد. داده 364مونه با تعداد روستایی منطقه سیستان، حجم ن

آوري شده، پس از تجزیه و تحلیل توجه به اهداف و فرضیات با دو روش کمی و کیفی و در دو مرحله جمع

طالعه مورد هاي توسعه پایدار در روستاهاي مورد مپرسشنامه در روستاها، نتایج به این صورت حاصل شد : شاخص

هاي هر یک از روستاها مشخص گردید. بنابراین از لحاظ شاخص اقتصادي روستاي سنجش قرار گرفت و ویژگی

اند و نو (جاذبه) وضعیت بهتري نسبت به بقیه دارد و بعد از آن روستاي ملاعلی و محمودآباد قرار گرفتهقلعه

ندارد. از لحاظ عامل فرهنگی و آموزشی روستاي وضعیت روستاي خمک ار لحاظ عامل اقتصادي شرایط مناسبی 

کوهه اي وضعیت مناسبتري نسبت به بقیه روستاها دارد. با توجه به انتخاب شدن روستاي سهملاعلی و فیروزه

بعنوان منطقه نمونه گردشگري به لحاظ عامل قانونی و سیاسی شرایط مناسبی دارد. از نظر عامل فضایی بغیر از 

  باشد.د سایر روستاها تا حدودي از شرایط مناسبی برخوردار میروستاي محمودآبا

  

  گردشگري، توسعه پایدار، گردشگري روستایی، روستاهاي سیستان :واژه هاي کلیدي
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   مقدمه

گردشگري روستایی در سالهاي اخیر به عنوان عاملی مهم در تحول و توسعه نواحی روستایی مورد 

گردشگري مزایاي اقتصادي و اجتماعی قابل ملاحظه اي ).Sharpley, 2002, 234(توجه قرار گرفته است

براي نواحی روستایی از طریق توسعه درامدي و زیرساختی (به ویژه به لحاظ اقتصادي براي مناطق 

تواند براي صاحبان تجارت  نماید. گردشگري در سطح محلی میاي و کمتر توسعه یافته) ایجاد  می حاشیه

هاي سنتی  اندك، رشد اقتصادي ارگانیک فراهم کند و یک جایگزین بالقوه براي فعالیتبا سرمایه نسبتاً 

براي دستیابی به منافع گردشگري باید  .Hall et al; 2005, 4)(در روستا و کارگران محلی ارائه دهد

ی هاي مدیریتی، بازاریابکلیه موانع و مشکلات موجود در سر راه این فعالیت از قبیل فقدان مهارت

هاي فصلی، فقدان قوانین و مقررات و نامناسب، فقدان یا کمبود خدمات مورد نیاز گردشگران، محدودیت

ها، تبلیغات و غیره مرتفع شود. براي این منظور باید به اقداماتی از جمله ایجاد و توسعه زیرساخت

گذاري بخش خصوصی ایهسازي براي سرمبازاریابی پایدار، برگزاري مسوؤلانه تورهاي گردشگري، زمینه

ها و اهداف مردم محلی در راستاي وغیر دولتی در زمینه گردشگري روستایی، اولویت بخشی به خواست

  هاي آنها و تدوین قوانین و مقررات متناسب، دست زد.برآوردن نیاز

نتوانسته هاي فراوان فرهنگی، تاریخی و طبیعی هنوز در این رابطه کشور ایران نیز با وجود جاذبه

است جایگاه خود را به عنوان یک کشور گردشگرپذیر در بازار جهانی گردشگري بیابد و از این رو سهم 

ناچیزي از درآمدهاي این فعالیت نصیب کشور شده است. این مسأله در زمینه گردشگري داخلی و به 

-ایی کشور که از جاذبهکند. به طوري که در برخی از نواحی روست ویژه گردشگري روستایی نیز صدق می

هاي گردشگري طبیعی و انسانی برخوردارند و تقاضا نیز براي آنها  وجود دارد، از این قابلیت در راستاي 

ریزي و مدیریت افزایش اشتغال و درآمد، کاهش مهاجرت و توسعه بخش کشاورزي به دلیل فقدان برنامه

به ویژه نواحی روستایی آن یکی از فقیرترین و کارامد استفاده بهینه حاصل نشده است. منطقه سیستان 

ترین مناطق در کشور محسوب می شود که با وجود کمبود آب شدید سطحی و عدم کمترتوسعه یافته

وجود آبهاي زیر زمینی و شرایط نا مساعد طبیعی و جغرافیایی و خشکسالی وغیره و به طبع آن کشاورزي 

اي به صنایع تبدیلی و لا که در این شرایط قاعدتاً توجه و علاقهبا سود و بازدهی بسیار اندك با ریسک با

تکمیلی نیز وجود ندارد و همه این عوامل باعث شده که با وجود افزایش روزافزون جمعیت و بالا بودن 

نرخ بیکاري در منطقه مهاجرت بی رویه از نواحی روستایی و خالی از سکنه شدن بسیاري از روستاها 

برخی از ساکنین نواحی روستایی نیز توانایی مهاجرت به سایر مناطق را در حال حاضر به  اتفاق افتاده و

دلیل ضعف مالی ندارند  و در نواحی روستایی یکی از عوامل مهم توسعه نیافتگی عدم توجه به فضاست. 

زیابی دقیق چرا که در هر فضاي جغرافیایی توانها، قابلیتها و امکاناتی جهت توسعه وجود دارد که با ار

توان در راستاي توسعه ها و نیز شناخت کمبودها و تنگناهاي آن میها و ظرفیتمحیط در زمینه پتانسیل

پایدار نواحی روستایی گامهاي موثري برداشت. منطقه مورد مطالعه از لحاظ گردشگري داراي توانهاي 

ري در جهت فعال تر شدن آنها هاي موثمناسب طبیعی، فرهنگی و انسان ساخت است که تاکنون فعالیت

با توجه به موقعیت جغرافیایی، ارتباطی، ژئوپولیتیک، ژئواکونومیک و ژئواستراتژیک  صورت نگرفته است.

اي سیستان، از یک سو و ضرورت حفظ پایگاه جمعیتی در منطقه در جهت حفاظت از منابع ملی و منطقه

هاي گیري از مزیتاز دست رفته سیستان و بهره بایست به احیاي مجدد و عظمتکشور از سوي دیگر می
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نسبی جغرافیایی، سیاسی، اقتصادي و اجتماعی آن همت گماشت تا بتوان در توسعه کارکردهاي 

اي جز گردشگري نیز از آن بهره گرفت. چرا که کمترین غفلت در این راه جبران ناپذیر خواهد بود و نتیجه

در پی نخواهد داشت. در این سرزمین کهن و باستانی، مجموعه  از دست دادن منافع ملی و حتی امنیتی

هاي عظیمی از زمینه ها و موقعیتهاي جغرافیایی، منطقه اي، فرهنگی، تاریخی و غیره وجود دارد، که می 

توان با احیاء و توسعه آن، گامهاي بلندي در احیاء گردشگري بعنوان قطب فرهنگی و تاریخی جنوب 

چنانکه با توجه به همسایگی ناحیه سیستان با دو کشور دوست و مسلمان افغانستان شرق ایران برداشت. 

و پاکستان و مهمتر از آن برخورداري از موقعیت ارتباطی با شبه قاره هند از یکسو وآسیاي مرکزي از 

اي هسوي دیگر زمینه مناسبی را از بعد موقعیت تجاري و بازرگانی داشته و با گسترش و توسعه بازارچه

هاي اقتصادي و تجاري لازم به عنوان پشتوانه جذب مرزي و منطقه ویژه اقتصادي سیستان، انگیزه

گردشگر از دو کشور همسایه شرقی در این ناحیه فراهم خواهد شد. بررسی هاي انجام شده از مجموعه 

نه سیستان علیرغم برنامه هاي عمرانی در ایران از قبل از انقلاب اسلامی، تاکنون نشان می دهد متأسفا

ها به جایگاه تاریخی، موقعیت جغرافیایی و بخصوص غنی مواریث فرهنگی آن، دراین طرحها و برنامه

هاي توسعه فراموشی سپرده شده است. هدف کلی این مقاله در ارتباط اثرات گردشگري بر تاکید شاخص

  باشد.پایدار در نواحی روستایی منطقه مورد مطالعه می

  

  وهشپیشینه پژ

اي از نواحی روستایی در دو جزیره یونان از دیدگاه ساکنین ) در مطالعه2006تسارتاس در سال (

به آثار منفی اقتصادي گردشگري نظیر افزایش قیمت زمین و هزینه زندگی، سود رسانی توسعه 

با  نفع صاحبان زمین و سرمایه، فصلی بودن مشاغل گردشگري، در اختیار گرفتن مشاغل گردشگري به

هاي کشاورزي و ماهیگیـري توسط افراد محلی، اشاره درآمد بالا توسط افـراد غیـرمحلی و ترك فعالیت

  ).Tsartas, 2006: 526(کرده است

اند ) گرایش ساکنین روستایی را به توسعه گردشگري بررسی و نتیجه گرفته2009آلن و همکاران (

کل فعالیت اقتصادي و سطح توسعه گردشگري بدست تر از اثرات گردشگري با محاسبه که تصویر درست

آید. ساکنین جوامع روستایی داراي فعالیت اقتصادي پایین و توسعه گردشگري پایین، امید یا می

انتظارات بالایی براي توسعه گردشگري در آینده دارند. ساکنین اجتماعات روستایی داراي فعالیت 

اند. بنابراین ساکنین بعضی از مزایاي توسعه گردشگري پی بردهاقتصادي بالا و توسعه گردشگري بالا، به 

تري نسبت به توسعه گردشگري دارند. اگرچه اجتماعات داراي فعالیت این نوع اجتماعات گرایش مثبت

اقتصادي بالا و توسعه گردشگري پایین، به لحاظ اقتصادي پایدار هستند و ساکنین آن نیازي به توسعه 

. همچنین اجتماعات داراي فعالیت اقتصادي پایین و توسعه گردشگري بالا، دلسرد بینندگردشگري نمی

 ;Johnson et al, 2009)اند شوند زیرا آنها به منافع اقتصادي ناشی از توسعه گردشگري دست نیافتهمی

 30 & Smith and Krannich, 2009, 785). 

محک پایداري در ارزیابی آثار الگوهاي هاي  اي تبیین شاخص) در مقاله1391رضوانی و همکاران (

شهر  ي موردي : نواحی روستایی پیرامون کلان شهرها (مطالعه گردشگري در نواحی روستایی پیرامون کلان

شاخص،  15نماگر در قالب  88نماگر اولیه، تعداد  117تهران) به این نتیجه رسیدند که از مجموع 
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هاي دوم و روزانه) در  محک پایداري الگوهاي گردشگري (خانهها و نماگرهاي مناسب در  عنوان شاخص به

اند. گفتنی است معناداري اهمیت نماگرها با شهر تهران انتخاب شده اطراف روستاهاي پیرامون کلان

که کمتر  P) و همچنین پایین بودن مقدار 5/3بررسی شده که با توجه به میانگین ( Tاستفاده از آزمون 

  ))1391شود.( رضوانی و همکاران (/ است، معناداري اهمیت نماگرها اثبات می05از 

  

 مبانی نظري

  ي پایدارگردشگري روستایی و توسعه

در زمینه ارتباط بین گردشگري و توسعه روستایی سه دیدگاه مطرح است : دیدگاه اول، گردشگري 

گیرد. دیدگاه دوم، گردشگري به عنوان سیاستی براي کار میرا به عنوان راهبردي براي توسعه روستایی ب

گیرد. در دیدگاه سوم، گردشگري روستایی به عنوان هاي روستایی مورد توجه قرار میبازساخت سکونتگاه

).  همچنین این صنعت 33: 1381الدین افتخاري و قادري،رود((رکنابزاري براي توسعه پایدار به شمار می

اي را در توانمند سازي مردم محلی و توسعه منابع انسانی و تنوع بخشی ورشد مدهتواند نقش عمی

هاي شغلی جدید در ارتباط تنگاتنگ با سایر بخشهاي اقتصادي و اقتصادي و همچنین خلق فرصت

اجتماعی ایفا نماید. آنچه که مسلم است صنعت گردشگري به عنوان یک کارکرد اقتصادي مکمل در کنار 

تواند بعنوان ابزار هاي تولیدي و خدماتی در سطح مناطق روستایی و محلی جریان دارد و مییتسایر فعال

توسعه گر اقتصادي در جوامع محلی نقش ایفا نماید. گردشگري پول و جمعیت را از مراکز تمرکز و ثقل 

و ساکنین آن از ).از این رو روستاها 44: 1371کشاند (دیبایی،صنعتی به سوي روستاها و نقاط طبیعی می

  دو جهت با صنعت گردشگري در ارتباط هستند :

هاي روستایی بعنوان فضاها و اماکن ییلاقی محل مناسبی براي گذران اوقات یکی اینکه محیط .1

  آید.فراغت توریستها بویژه گردشگران داخلی بشمار می

یستها عرضه شده و از این و دیگر اینکه تولیدات آنها اعم از مواد خوراکی و صنایع دستی که به تور .2

 ).65: 1381زاده و مرادي نژاد، نماید(شریفطریق به اقتصاد معیشتی آنها کمک می

 
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  1384منبع : ضیایی؛ چرخه گردشگري روستایی  -1شکل 

  

 گردشگري روستایی

 توسعه یافتگی روستا

 توسعه زیرساختار

عنصر محصول 

 فرصتهاي شغلی جدید

 درآمد اقتصادي
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  گردشگري پایدار

گردشگري پایدار عبارت است از گسترش صنعت گردشگري و جذب گردشگران به یک ناحیه با 

استفاده از منابع موجود به گونه اي که ضمن پاسخ دادن به نیازهاي اقتصادي، فرهنگی و قانونی جامعه 

محیط زیست، تعادل اقتصادي مقصد و انتظارات گردشگران بتوان وحدت، هویت فرهنگی، سلامت 

). در نهایت عناصر اصلی 132:1390مهمانان آنان را به طور متوازن در حد بهینه تامین کرد(استعلاجی، 

کنترل مضرترین اثرات؛ تاکید بر رفتار مسئولانه گردشگران؛ جلوگیري از  گردشگري پایدار عبارتند از :

 تحریف فرهنگ محلی.

 
  

  

 گردشگري در گذشته وگردشگري پایدار -2 شکل            

  30: 1387منبع : طالب و همکاران،         

  

  معرفی منطقه مورد مطالعه 

شود. آثار به دست آمده سیستان و زابل امروزي به قسمت شمالی استان سیستان و بلوچستان اطلاق می

فرهنگ و تمدن را در این کیلومتري جاده زابل به زاهدان قدمت  55هاي شهر سوخته در از خرابه

- هاي هخامنشی در کوه خواجه و دهانه غلامان و خرابههاي کاخرساند. خرابهق.م می 3200سرزمین به 

ها آثار باستانی باقی مانده سیستان را به بهشت باستانشناسان تبدیل کرده هاي آتشکده کرکویه و ده

 ).100: 1315است. (.(تاریخ سیستان،

  
   شهرهاي استان سیستان و بلوچستان:  1نقشه شماره 

  ماخذ: سازمان برنامه و بودجه استان سیستان و بلوچستان
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  1395: اطلاعات جمعیتی منطقه سیستان بر اساس سرشماري سال 1جدول شماره 

 غیر ساکن روستایی شهري زن مرد جمعیت شهرستان

 32 26924 138710 82670 82996 165666 زابل

 0 61539 13357 37133 37763 74896 زهک

 146 44712 3613 23929 24542 48471 نیمروز

 157 32613 8247 20550 20467 41017 هامون

 0 57358 6621 31620 32359 63979 هیرمند

  1395منبع: سرشماري سال 

  

  

  روش تحقیق

و با توجه به  اي و میدانی بودهروش گردآوري اطلاعات با توجه به ماهیت مطالعه به دو صورت کتابخانه

ضرورت در هر یک از مراحل تحقیق، یکی از این دو روش و یا هر دو مورد استفاده قرار گرفته است. بر 

این اساس ابتدا براي شناخت کامل موضوع تحقیق، کسب بینش نظري لازم و استخراج متغیرها و 

ستایی، فرصتهاي کارآفرینی هاي مرتبط با موضوع تحقیق مانند، گردشگري در نواحی روشاخصها از نظریه

هاي تحقیق اطلاعات مورد نیاز براي استفاده شده است. همچنین با توجه به موضوع مورد مطالعه و فرضیه

هاي عینی و ذهنی با تکمیل پرسشنامه از متخصصین و مصاحبه با افراد آزمون فرضیات از طریق داده

دستیابی به اهداف مورد نظر پژوهش، دو نوع ساکن در روستاهاي نمونه بدست آمد. این پژوهش براي 

هاي استفاده پرسشنامه طراحی شده که عبارتند از : پرسشنامه متخصصین و پرسشنامه روستا، پرسشنامه

شده در این تحقیق به صورت سؤالات بسته و باز تهیه گردیده است. به منظور ارتقاء اعتبار و پایایی 

ی و تنظیم شاخصها از یک سو دقیقاً براساس نظریات متخصصین پرسشنامه روستا در این پژوهش، طراح

در راستاي عوامل موثر در بوجود آمدن فرصتهاي مناسب اقتصادي در بخش گردشگري و از سوي دیگر با 

هاي توجه به مشاهدات مستقیم محقق از منطقه مورد مطالعه صورت گرفته است، علاوه برآن، داده

  ها استخراج شد.ك مرکز آمار و نقشهدیگري از طریق اسناد و مدار

با بدست آمدن عوامل تاثیرگذار و اعتبارسنجی آن پرسشنامه دیگري بر اساس عوامل بدست آمده تدوین  

شد تکمیل گردید که این روستاها یا داراي جاذبه روستا می 9و از منطقه مورد مطالعه که شامل 

گردشگري واقع شده بودند. با توجه به همگونی و هاي گردشگري بودند یا در نزدیکی یکی از جاذبه

  .نمونه براي مطالعه انتخاب شد. 364تجانس جامعه روستایی منطقه سیستان، حجم نمونه با تعداد 
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هاي پایداري در بخش گردشگري روستایی نوع داده، مقیاس و ابزارهاي : متغیرهاي سنجش شاخص 2جدول 

  گرداوري

 ابزار گردآوري مقیاس دادهنوع  متغیرهاي سنجش عوامل

  

  

  

  

  

عامل 

اقتصادي 

  اجتماعی

  

  

  

 

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی شناسایی نیاز گردشگران در منطقه

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی تعلق مکانی و وجود علاقه به زادگاه در افراد محلی

شناسایی پتانسیلهاي اشتغالزایی در زمینه گردشگري 

 وزنانبراي ساکنان محلی، جوانان 

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی تمایل مردم محلی به تنوع معیشتی

تمایل افراد به پذیرش گردشگران در بخشی از 

 سکونتگاه خود

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی

 مطالعات میدانی ترتیبی عینی  NGO وجود سازمانهاي مردمی

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی جدیدامادگی جامعه محلی براي پذیرش فعالیتهاي 

سرمایه گذاري داخلی و خارجی در بخشهاي مختلف 

 در منطقه

 مطالعات میدانی ترتیبی عینی

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی بالا بودن توان اقتصادي مردم محلی

شناسایی مزیت هاي نسبی منطقه در بخشهاي 

 مختلف

 مطالعات میدانی نسبی عینی

  

  

  

عامل 

 - آموزشی

 فرهنگی

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی آموزش افراد فعال در بخش گردشگري

 مطالعات میدانی ترتیبی عینی حضور در نمایشگاههاي مربوط به گردشگري

 مطالعات میدانی ترتیبی عینی برگزاري همایشهاي مرتبط با گردشگري در منطقه

 آماري داده هاي ترتیبی عینی جوانی و بالا بودن سطح سواد در منطقه

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی شناساندن ارزشهاي فرهنگی و اجتماعی منطقه

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی هاتبلیغات و اطلاع رسانی در مورد وجود انواع جاذبه

 مطالعات میدانی ترتیبی عینی برگزاري جشنواره ها و مسابقات ورزشی در منطقه

     

  

  

  

عامل 

 مطالعات میدانی نسبی عینی نامه گردشگري بین مناطق و خارج کشورعقد تفاهم 

تصویب طرح هاي حمایتی از کارآفرینی در بخش 

 گردشگري

 برنامه هاي مصوب نسبی عینی

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی امنیت و شرایط سیاسی مناسب منطقه

 برنامه هاي مصوب نسبی عینیپیش بینی طرح هاي توسعه گردشگري در برنامه هاي 
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سیاسی 

  قانونی

  

 

 ملی و منطقه اي

سیاستگذاري و برنامه ریزي متناسب با پتانسیلهاي 

 منطقه

 برنامه هاي مصوب نسبی عینی

 پرسشنامه ترتیبی عینی میزان هزینه هاي دولت در صنعت گردشگري

شفافیت سیاستهاي دولت در زمینه گردشگري در دراز 

 مدت

 برنامه هاي مصوب نسبی ذهنی

     

  

  

  

عامل 

 فضایی

 داده هاي آماري نسبی عینی دسترسی به مراکز بهداشتی

 داده هاي آماري نسبی عینی روستایی ICTدسترسی به 

 داده هاي آماري نسبی عینی دسترسی به بانکهاي مختلف

 داده هاي آماري نسبی عینی نزدیکی به بازارهاي مبدا

  نسبی عینی دسترسی مناسب به مراکز شهري

 داده هاي آماري نسبی عینی دسترسی به مراکز آموزشی و مشاوره اي

     

  

  

عامل 

 -کالبدي 

 زیرساختی

 داده هاي آماري نسبی عینی وجود زیر ساختهاي مرتبط با محیط کسب و کار

 داده هاي آماري ترتیبی عینی کیفیت جاده ها

 داده هاي آماري نسبی عینی دسترسی به آب آشامیدنی سالم

اجراي پروژه هاي تاثیرگذار و زیربنایی در اطراف 

 جاذبه ها

 مطالعات میدانی نسبی عینی

 پرسشنامه ترتیبی عینی وسعت استفاده از کسب و کار اینترنتی

 داده هاي آماري نسبی عینی خطوط تلفن

 داده هاي آماري نسبی عینی دسترسی مناسب به جاذبه ها

     

  

  

  

عامل 

 جاذبه ایی

 مطالعات میدانی نسبی عینی تعداد میراث جهانی طبیعی ثبت شده در یونسکو

 پرسشنامه ترتیبی ذهنی تنوع جاذبه هاي گردشگري

 مطالعات میدانی نسبی عینی تعداد میراث جهانی فرهنگی ثبت شده در یونسکو

 مطالعات میدانی نسبی عینی وجود جاذبه هاي گردشگري طبیعی و مصنوعی

 داده هاي آماري ترتیبی عینی مناسباقلیم 

 پرسشنامه ترتیبی عینی وجود هنرهاي سنتی و صنایع دستی در منطقه
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 گیري و تعیین حجم نمونهجامعه آماري، روش نمونه

در این مقاله دو نوع واحد تحلیل به کار رفته است، یکی متخصصین و صاحبنظران گردشگري و 

مورد مطالعه ساکن هستند. جامعه آماري مورد مطالعه در این  دیگري افرادي است که درروستاهاي

ریزي روستایی و افراد پژوهش عبارتند : از متخصصان و خبرگان در زمینه گردشگري و جغرافیا و برنامه

ها قرار دارند. که هر کدام از ساکن در روستاهایی که جاذبه گردشگري دارند و یا در نزدیکی یکی از جاذبه

  ها به صورت جداگانه توضیح داده شده است.پرسشنامه

  

  الف. پرسشنامه مربوط به متخصصین

هاي مرتبط با موضوع براي نفر از رشته 50ها و مطالعات انجام شده، حداقل با توجه به بررسی

مرحله اول انتخاب شدند. افرادي که در دسترس بودند به صورت حضوري هماهنگیهاي لازم صورت 

د را براي همکاري اعلام نمودند. و افرادي که دسترسی به آنها مقدور نبود با دریافت گرفت و موافقت خو

آدرس پست الکترونیک از طریق سایتهاي معتبر دانشگاهی و موسسات پرسشنامه مرحله اول با توضیحات 

پرسشنامه  120هاي لازم صورت گرفت. در مرحله اول کامل فرستاده شد و در چندین نوبت پیگري

پرسشنامه بصورت دستی در اختیار متخصصین قرار گرفت و از این تعداد  40ت پست الکترونیکی و بصور

  پرسشنامه در مرحله اول تکمیل شد و متخصصان و صاحبنظران در این زمینه نظر دادند. 56

  

  ب. پرسشنامه روستا

 و اند ماند ناشناخته هنوز ولی دارد وجود منطقه سیستان در زیادي بالقوه هايجاذبه کلی بطور

 اکتشاف مرحله از که گردشگري مهم هايجاذبه اما دارد هزینه و زمان به نیاز آنها و اکتشاف معرفی براي

 پذیراي سال طول در و باشد م شده شناخته سیستان و بلوچستان  در استان حدودي تا و گذشته

در آنجا واقع شده و یا در نزدیکی این بنابراین روستاهایی که جاذبه گردشگري  باشند.می گردشگران

نسخه  20اند به عنوان روستاهاي نمونه براي تکمیل پرسشنامه انتخاب شدند. در ابتدا ها قرار گرفتهجاذبه

پرسشنامه روستا براي پیش آزمون تکمیل شد. سپس سؤالات نامفهوم و یا پرسشی که فهم آن براي همه 

  قابل فهم براي ادامه کار میدانی تهیه شده است.دشوار بوده حذف و پرسشنامه روان و 

ضمناً به منظور بررسی میزان روایی پرسشنامه از ضریب آلفاي کرونباخ استفاده و ضریب روایی  

به دست آمد. نتایج حاصله بیانگر آن است که ضریب روایی معنادار و در  77/0براي پرسشنامه روستا 

نمونه در انجام این تحقیق،  افراد انتخاب براي استفاده مورد گیرينمونه باشد. روشسطح مناسبی می

  آورده شده است. 2که برخی از مشخصات روستاها در جدول  گیري افراد در دسترس است.روش نمونه
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  : روستاهاي هدف گردشگري منطقه سیستان 3جدول 

 جمعیت(نفر) روستا دهستان شهرستان

  

 هامون

 1000 کوههسه لوتک

 1121 ايفیروزه محمدآباد

 467 الهلطف تیمورآباد

 675 آباددولت محمدآباد

 1189 نوقلعه جزینک زهک

 125 دشتک جزینک

 1263 خمک خمک

  هیرمند

 

 288 کرکوه دوست محمد

 897 ملاعلی قرقرئ

 7025 9 - جمع

 )1390خذ : (سرشماري نفوس و مسکن،أم

اتفاقی استفاده شده است. براي تعیین حجم نمونه با گیري ساده گیري از روش نمونهدر نمونه

نفر، افراد ساکن روستایی در منطقه سیستان (روستاهاي هدف  7025استفاده از فرمول کوکران، 

به دست آمده که حجم نمونه یا بعبارتی  364گردشگري منطقه) بر اساس محاسبه صورت گرفته عدد 

درصد به دست  95د. البته این عدد براي سطح اطمینانسازتعداد پرسشنامه مورد نیاز را مشخص می

با توجه به واریانس برآورد شده و دقت احتمالی انتخابی، حجم نمونه براي روستاییان به آمده است. 

  صورت زیر خواهد بود:

  = حجم نمونه براي متغیر=   = 364

جامعه تعریف شده است. بطوري گیري انتخاب تعدادي از افراد، حوادث و اشیاء از یک  هدف نمونه

گیري انتخاب افراد واجد  که نمونه انتخاب شده، نماینده جامعه مورد مطالعه باشد. به عبارت دیگر نمونه

از  1باشد. در این تحقیق سهمیه هر روستا با روش انتصاب متناسب شرایط از داخل جامعه مورد مطالعه می

  محاسبه شده است.   طریق آماره زیر،

  

ni = در هر طبقه  نمونه  حجم   

Ni هر طبقه =  جامعه  حجم  

   جامعه  کل  حجم = 

n = کل  نمونه  حجم 

  

                                                             
3 - Proportional allocation 
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  : روستاهاي منتخب به تفکیک دهستان و نمونه انتخابی4جدول 

 نمونه منتخب .5 روستاهاي منتخب .4 شهرستان .3

 هامون .6

52 .8 کوههسه .7

58 .10 ايفیروزه .9

24 .12 الهلطف .11

35 .14 آباددولت .13

 زهک .15

62 .17 نوقلعه .16

7 .19 دشتک .18

65 .21 خمک .20

 هیرمند .22
15 .24 کرکوه .23

46 .26 علیملا .25

364 .29 9 .28 کل .27

  )1394هاي تحقیق، خذ: (یافتهأم          

  

  سوال و فرضیه تحقیق

هاي توسعه هاي گردشگري به منظور ارتقاء بخشی شاخصها و توانمنديتوان از قابلیت. چگونه می1

  پایدار در محدوده مورد مطالعه استفاده کرد؟

  

  تحقیق يفرضیه

هاي گردشگري در محدوده مورد ها و توانمنديرسد در صورت استفاده بهینه از قابلیت. به نظر می1

  هاي توسعه پایدار را ارتقاء بخشید.توان شاخصمطالعه می

  

  هاي تحقیقیافته

  سنجش شاخصهاي تاثیرگذار پایداري در بخش گردشگري نواحی روستایی منطقه سیستان  

هاي تأثیرگذار پایداري در بخش گردشگري نواحی روستایی منطقه سیستان صبراي سنجش شاخ

از اطلاعات مرکز آمار ایران، پرسشنامه تکمیل شده از روستاهاي نمونه، مشاهده میدانی و در ارتباط با 

  هاي تهیه شده مرتبط استفاده شده است.هاي توسعه از طرحقوانین و برنامه
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  عامل اقتصادي و اجتماعی

براي سنجش این شاخص در منطقه مورد مطالعه سوال : از نیاز گردشگرانی که به این نواحی سفر 

کنند آگاهی دارم، در پرسشنامه مطرح شد تا دیدگاه مردم در این زمینه مشخص شود بر همین اساس می

درصد با نیاز  23درصد از پاسخ دهندگان اظهار داشتند که با نیاز گردشگران تا حدودي آشنایی دارند  55

  درصد اعلام کردند که با نیاز گردشگران آشنایی کامل دارند. 27گردشگران آشنایی نداشتند و 

  

  عامل آموزشی فرهنگی

هاي آموزشی در ارتباط با اشتغال زایی و گردشگري با استناد به پاسخ مردم محلی در زمینه برگزاري دوره

 52درصد مردم محلی مخالف و  48است بطوري که در سطح روستاهاي منطقه سیستان برگزار نشده 

اند به این معنی که تا درصد مردم کاملا مخالف برگزاري هرنوع آموزش در این ارتباط در منطقه بوده

بحال هیچ نوع آموزشی از طرف دولت یا مجریان مسایل آموزشی صورت نگرفته است، که نشان دهنده 

 0,50و با انحراف معیار  1,48باشد. میانگین این شاخص یهاي مختلف معدم اهمیت آموزش در زمینه

  باشد.می

  

 عامل سیاسی قانونی

تا به حال درگیري بین اهالی و گردشگران صورت نگرفته است "براي سنجش این شاخص سوالات 

 71از مردم روستاهاي نمونه پرسیده شد که  "و گردشگران در این ناحیه احساس امنیت کاملی دارند

  ز مردم اظهارداشتند تا بحال هیچ گونهدرصد ا

درصد اعتقاد داشتند که در این منطقه گردشگران امنیت کامل  80درگیري اتفاق نیفتاده ست و بیش از 

 این فاکتور وضعیت مطلوبی را در نواحی روستایی منطقه را نشان می دهد. 4دارند. و با میانگین بالاي 

  

 عامل فضایی

منجر به توسعه گردشگري گردد در دسترس بودن انواع خدمات شهري از شاخصهایی که میتواند 

توان متغیرهاي مختلفی در نظر گرفت که داراي حائز اهمیت می باشد از آنجایی که در این زمینه می

باشند مانند دسترسی به اقامتگاههاي شهري، هتلها، بانکها و غیره بنابراین فاصله از نقاط شهري در نظر 

فیت کلی نظام آموزشی در هر کشور، در دسترس بودن خدمات آموزشی تخصصی در ارتقا گرفته شد. کی

باشد. منطقه سیستان بخصوص شهرستان زابل داراي مراکز دانشگاهی آزاد، منابع انسانی، حائز اهمیت می

اند هباشد که این مراکز در دو نقطه شهري واقع شدهاي دانشگاه سیستان میپیام نور و یکی از دانشکده

  علاوه

بر اینها براي سنجش این شاخص مدارس دبیرستان و راهنمایی که در نواحی روستایی هستند 

مورد بررسی قرار گرفتند و دسترسی به آنها بعنوان مزیت در نظر گرفته شده است. و سوال مطرح شده در 

صورت نیاز بود، که اي در پرسشنامه براي سنجش این شاخص دسترسی آسان به مراکز آموزشی و مشاوره
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درصد مخالف دسترسی آسان به مراکز آموزشی بودند بعبارتی دسترسی به  57درصد کاملا مخالف  25

  درصد موافق دسترسی به این گونه مراکز بودند. 16اینگونه مراکز ندارند. و حدود 

  

 عامل کالبدي زیرساختی

وع هر نوع فعالیتی می باشد لذا از آنجاییکه زیرساختهاي مرتبط با کسب وکار تسهیل کننده شر

یکی از شاخصهاي تاثیر گذار در بوجودآمدن فرصتهاي کارآفرینی نیز می باشد براي سنجش این شاخص 

وجودخدمات آب، برق و تلفن بعنوان زیر ساختهاي اولیه مدنظر قرار گرفت و وضعیت نواحی روستایی این 

ساس تمام نقاط روستایی هدف گردشگري منطقه منطقه از این لحاظ مورد بررسی قرار گرفت براین ا

  سیستان  از برق برخوردار هستند و نشان دهنده دسترسی به خدمات در همه نواحی می باشد.

  

 اییعامل جاذبه

 سطح در اي منطقه و ملی برنامه در گردشگري توسعه طرحهاي بینی پیش شاخص با ارتباط در

مناطق نمونه گردشگري در سطح کشور انتخاب شده است که منطقه  روستاي قلعه نو بعنوان یکی از 

طرح اولیه آن در حال تهیه می باشد. از لحاظ تنوع جاذبه هاي گردشگري منطقه سیستان  با توجه به 

پتانسیلهاي بالاي گردشگري داراي تنوع زیادي می باشد وجود جامعه عشایري، وجود جاذبه هاي تاریخی 

ذبه هاي تاریخی، همچنین جاذبه هاي طبیعی منحصربفرد نشان از تنوع در مانند کتیبه ها، قلعه ، جا

  زمینه جاذبه هاي گردشگري در سطح منطقه دارد.

  

  ): وضعیت عوامل تاثیرگذار روستاهاي مورد مطالعه5جدول شماره (

نوع  معیارها عوامل
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عامل 

 اقتصادي

 اجتماعی

 در گردشگران نیاز شناسایی

 منطقه

 2.9 2.13 3.00 2.23 3.18 2 2.83 3.25 3.14 0.027 ذهنی

 به علاقه وجود و مکانی تعلق

 محلی افراد در زادگاه

 4.67 3.9 3.89 3.86 4.75 4.71 4.9 4.77 4.54 0.01 ذهنی

 پتانسیلهاي شناسایی

 در کارآفرینی و اشتغالزایی

 گردشگري زمینه

 3.00 2.00 2.00 2.00 3.00 4.00 2.00 2.00 2.00 0.029 ذهنی

 تنوع به محلی مردم تمایل

 معیشتی

 4.10 3.20 3.65 3.10 3.68 2.56 3.50 3.88 2.00 0.009 ذهنی

 پذیرش به افراد تمایل

 از بخشی در گردشگران

 خود سکونتگاه

 3.70 4.00 3.53 300 3.59 2.78 4.00 3.50 3.75 0.016 ذهنی

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.006 عینی مردمی سازمانهاي وجود
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 براي محلی جامعه امادگی

 جدید فعالیتهاي پذیرش

 3.70 3.11 3.47 3.10 3.55 2.56 3.33 4.13 4.04 0.011 ذهنی

 و داخلی گذاري سرمایه

 مختلف بخشهاي در خارجی

 منطقه در

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.009 عینی

 مردم اقتصادي توان بودن بالا

 محلی

 1.90 2.00 1.88 2.00 2.27 1.56 2.00 1.88 2.00 0.008 ذهنی

 نسبی هاي مزیت شناسایی

 مختلف بخشهاي در منطقه

 3.00 2.00 2.00 2.00 3.00 4.00 2.00 2.00 2.00 0.012 عینی

عامل 

آموزشی 

 فرهنگی

 بخش در فعال افراد آموزش

زمینه اشتغال  در گردشگري

 زایی

 1.40 1.50 1.41 1.21 1.55 1.33 1.67 1.38 1.54  ذهنی

 نمایشگاههاي در حضور

 .گردشگري به مربوط

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.007 عینی

 با مرتبط همایشهاي برگزاري

 منطقه در گردشگري

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.008 عینی

 سواد سطح بودن بالا و جوانی

 منطقه در

 4.81 4.10 2.84 3.86 3.97 3.89 4.95 4.42 3.76 0.038 عینی

 فرهنگی ارزشهاي شناساندن

 منطقه اجتماعی و

 1.00 1.00 3.00 1.00 2.00 2.00 1.00 4.00 4.00 0.009 ذهنی

 در رسانی اطلاع و تبلیغات 

 ها چاذبه انواع وجود مورد

 3.20 3.11 3.24 3.11 3.18 1.78 3.33 3.88 2.93 0.033 ذهنی

 و ها جشنواره برگزاري 

 منطقه در ورزشی مسابقات

 4.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.008 عینی

 اموزشی هاي دوره طراحی 

 منطقه در کارآفرینی با مرتبط

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.013 عینی

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.011 عینی کارآفرینی آموزش 

عامل 

سیاسی 

 قانونی

 گردشگري نامه تفاهم عقد

 کشور خارج و مناطق بین

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.01 عینی

 از حمایتی هاي طرح تصویب

 بخش در اشتغال زایی

 گردشگري

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.013 عینی

 سیاسی شرایط و امنیت

 منطقه مناسب

 4.10 4.07 4.00 4.1 4.09 4.00 4.17 4.38 4.25 0.049 ذهنی

 براي دولتی مشوقهاي وجود

 راستاي در اشتغالزایی

 روستایی گردشگري

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.008 عینی

 توسعه هاي طرح بینی پیش

 ملی هاي برنامه در گردشگري

 اي منطقه و

 1.00 2.00 3.00 2.00 3.00 2.00 2.00 3.00 4.00 0.012 عینی

 ریزي برنامه و سیاستگذاري

 منطقه پتانسیلهاي با متناسب

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.009 عینی

 1.90 1.34 2.29 1.45 2.14 2.22 1.83 2.50 2.39 0.013 عینی در دولت هاي هزینه میزان



 ...بررسی تأثیر گردشگري بر توسعه                                  149

 

 

      هاي تحقیقمنبع: یافته  

  

 .گردشگري صنعت

 در دولت سیاستهاي شفافیت

 دراز در گردشگري زمینه

 مدت

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 2.00 1.00 0.011 ذهنی

 کسب به مربوط قوانین تدوین

 کار و

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 2.00 1.00 0.007 عینی

  

  

عامل 

 فضایی

 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 1.00 3.00 2.00 2.00 0.022 عینی بهداشتی مراکز به دسترسی

 3.00 3.00 2.00 3.00 2.00 1.00 3.00 2.00 2.00 0.026 عینی روستایی  ICTبه   دسترسی

 3.00 3.00 2.00 3.00 2.00 3.00 3.00 3.00 2.00 0.007 عینی مختلف بانکهاي به دسترسی

 4.00 4.00 3.00 4.00 3.00 2.00 4.00 2.00 3.00 0.018 عینی مبدا بازارهاي به نزدیکی

 مراکز به مناسب دسترسی

 شهري 

 3.00 3.00 2.00 3.00 2.00 1.00 3.00 1.00 2.00 0.039 عینی

 و آموزشی مراکز به دسترسی

 اي مشاوره

 3.00 3.00 1.00 3.00 2.00 1.00 3.00 2.00 2.00 0.006 عینی

  

  

عامل 

کالبدي 

وزیرساخت

 ي

 با مرتبط ساختهاي زیر وجود 

 کار و کسب محیط

 3.00 3.00 2.00 3.00 2.00 1.00 3.00 1.00 2.00 0.011 عینی

 4.00 3.00 2.00 3.00 4.00 1.00 3.00 2.00 2.00 0.02 عینی ها جاده کیفیت

 آشامیدنی آب به دسترسی

 سالم 

 3.00 3.00 4.00 3.00 2.00 2.00 3.00 3.00 2.00 0.05 عینی

 و تاثیرگذار هاي پروژه اجراي

 ها جاذبه اطراف در زیربنایی

 1.00 1.00 3.00 1.00 2.00 1.00 1.00 4.00 1.00 0.025 عینی

 کار و کسب از استفاده وسعت

 اینترنتی

 2.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 3.25 1.00 0.007 عینی

 3.00 3.00 2.00 3.00 3.00 2.00 3.00 4.77 3.00 0.013 عینی تلفن خطوط

 4.00 3.00 2.00 3.00 4.00 1.00 3.00 2.00 2.00 0.63 عینی ها جاذبه به مناسب دسترسی

  

  

عامل 

 جاذبه ایی 

 طبیعی جهانی میراث تعداد

 یونسکو در شده ثبت

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 5.00 1.00 3.88 1.00 0.07 عینی

 2.00 2.00 3.00 2.00 3.00 3.00 2.00 3.50 3.00 0.034 ذهنی گردشگري  هاي جاذبه تنوع

 فرهنگی جهانی میراث تعداد

 یونسکو در شده ثبت

 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 0.073 عینی

 گردشگري هاي جاذبه وجود

 مصنوعی و طبیعی

 3.00 2.00 3.00 2.00 4.00 4.00 2.00 4.13 4.00 0.068 عینی

 1.00 1.00 3.00 1.00 2.00 5.00 1.00 1.00 4.00 0.052 عینی مناسب اقلیم

 صنایع و سنتی هنرهاي وجود

 منطقه در دستی

 4.00 3.00 3.00 3.00 4.00 3.00 3.00 1.88 4.00 0.013 عینی
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 آزمون فرضیه تحقیق

هاي گردشگري در محدوده مورد رسد در صورت استفاده بهینه از قابلیتها و توانمنديبه نظر می

 ارتقاء بخشید.توان شاخصهاي توسعه پایدار را مطالعه می

H1هاي توسعه پایدار رابطه معناداري وجود هاي گردشگري منطقه با شاخص: بین قابلیتها و توانمندي

  دارد.

H0هاي توسعه پایدار رابطه معناداري وجود هاي گردشگري منطقه با شاخص: بین قابلیتها و توانمندي

 ندارد.

پایدار یعنی ابعاد اقتصادي، اجتماعی و زیست  به منظور بررسی و آزمون فرضیه، از متغیرهاي توسعه

میزان اثرگذاري هر یک از عوامل شناسایی محیطی استفاده شد. با توجه به ماهیت تحقیق در این بخش 

اند. در روستاهاي هدف گردشگري مورد مطالعه قرار گرفتهاقتصادي، اجتماعی و زیست محیطی شده یعنی 

ردشگري منطقه  شناسایی کرده تا بتوانیم فرضیه مورد نظر آزمون تا تاثیر بیشترین عامل در توسعه گ

شود. از این رو براي محقق شدن این هدف از آزمون مناسب که آزمون تحلیل رگرسیون است، استفاده 

هاي که ضرایب نتایج تحلیل رگرسیون دربارة عوامل موثر برماندگاري جمعیت در سکونتگاه شده است.

باشد. باشد که یک همبستگی بالا می می 856/0سه متغیر با متغیر وابسته برابر با همبستگی چندگانه این 

از تغییرات میزان توسعه گردشگري توسط این سه متغیر تبیین شده است.همچنین براي  893/0علاوه بر این، 

،  اول هاي روستاییدرك میزان تاثیرگذاري هر یک از متغیرهاي مستقل در توسعه گردشگري در سکونتگاه

هاي بعد اقتصادي، نتایج هر یک از ابعاد بصورت جداگانه محاسبه گردیده است که بطور کلی در بین شاخص

بیشترین تاثیر را در بین متغیرهاي اقتصادي به دست آورده  0,354متغیر کشاورزي با بتاي محاسبه شده 

بیشترین  0,302اي محاسبه شده هاي بعد اجتماعی، متغیر مدیریت با بتاست و در بین متغیرهاي شاخص

تاثیر را در بین متغیرهاي اجتماعی به دست آورده است و همچنین در بین متغیرهاي بعد زیست محیطی، 

بیشترین تاثیر را در بین متغیرهاي زیست محیطی به  0,260متغیر تخریب محیط زیست با بتاي محاسبه شده

اجتماعی و زیست محیطی بصورت یک جدول نهایی به دست آورده است و در نهایت هر سه بعد اقتصادي، 

دست آمده است که بیانگر آن است که بیشتر تاثیر را به ترتیب متغیر هاي اقتصادي، اجتماعی و زیست 

باشد متغیراقتصادي با بتاي محاسبه دار میمحیطی دارد و از بین سه متغیري که میزان تاثیرگذاري آنها معنی

هاي روستایی منطقه دارد. با توجه به این ثیر رادر توسعه گردشگري  در سکونتگاهبیشترین تا  0,800شده 

که مبنی بر عدم تاثیر شاخص اقتصادي بر توسعه گردشگري  در سکونتگاه  H0نتایج بر اساس این فرضیه 

قرار شود. پس با این حساب فرضیه مورد تایید پذیرفته می H1شود ودر مقابل آن فرض هاي روستایی رد می

 گیرد.می
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  هاي روستایی ررسی تاثیر متغیرهاي مستقل در توسعه گردشگري  در سکونتگاهب): آزمون فرضیه 6جدول شماره (

  

  

پیش بینی کننده هاي 

ابعاد اقتصادي(متغیر 

 مستقل)

Coefficients Anova Model Summary 

Beta Sig F Sig R R Square 

شناسایی پتانسیلهاي 

کارآفرینی اشتغالزایی و 

 در زمینه گردشگري

0,879 0,000 

29,240 0,000 0,770 0,593 

 هاي مزیت شناسایی

 بخشهاي در منطقه نسبی

 مختلف

0,190 0,000 

امکانات و خدمات 

 زیربنایی
0,200 0,000 

 تنوع به محلی مردم تمایل

 معیشتی
0,330 0,000 

 و داخلی گذاري سرمایه

 بخشهاي در خارجی

 منطقه در مختلف

0,231 0,000 

 گردشگران نیاز شناسایی

 منطقه در
0,354 0,000 

 براي محلی جامعه مادگی

 جدید فعالیتهاي پذیرش
0,236 0,000 

پیش بینی کننده هاي 

ابعاد اجتماعی(متغیر 

  مستقل)

 

Coefficients Anova Model Summary 

Beta Sig F 0. Sig 1. R 2. R Square 

 ICTدسترسی به  

 روستایی
3. 0,270 4. 0,000 

5. 10,126 6. 0,000 7. 0,547 8. 0,299 

 در فعال افراد آموزش

 در گردشگري بخش

 اشتغال زایی زمینه

9. 0,170 10. 0,000 

 به مربوط قوانین تدوین

 کار و کسب
11. 0,302 12. 0,000 

 سیاسی شرایط و امنیت

 منطقه مناسب
13. 0,249 14. 0,000 
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  1394هاي میدانی، منبع: یافته

  

  وتحلیل تجزیه

هاي مربوط به متغیرهاي برخی از عوامل از همان طوري که قبلاً ذکر شد براي بدست آوردن داده

آوري و برخی از طریق اطلاعات مراکز آمار و برخی از طریق مشاهده، جمعطریق پرسشنامه از روستاها 

بندي وتحلیل قرار گرفت. متغیرهاي ذهنی از طریق پرسشنامه متغیرهاي عینی از طریق پهنهمورد تجزیه

ساله،  20انداز هاي چشممنطقه به لحاظ و متغیرهاي قانونی ازطریق قوانین تصویب شده مانند برنامه

چهارم توسعه، طرح جامع منطقه بدست آمد. و با توجه به وجود یا عدم وجود متغیرها در روستاها،  برنامه

اختصاص یافت. بطور مثال براي متغیرهاي ذهنی از قبیل وضعیت امنیت در شهرستان دو  5تا  1نمره 

لحاظ  سوال در پرسشنامه مطرح شد و با بدست آوردن میانگین این متغیر وضعیت روستاها از این

هاي توسعه پایدار در روستاهاي مورد مطالعه مورد مشخص شد. حالا با توجه به جدول ذیل شاخص

هاي هر یک از روستاها مشخص گردید. بنابراین از لحاظ شاخص اقتصادي سنجش قرار گرفت و ویژگی

و محمودآباد قرار روستاي قلعه نو (جاذبه) وضعیت بهتري نسبت به بقیه دارد و بعد از آن روستاي ملاعلی 

اند و وضعیت روستاي خمک لحاظ عامل اقتصادي شرایط مناسبی ندارد. از لحاظ عامل فرهنگی و گرفته

اي وضعیت مناسبتري نسبت به بقیه روستاها دارد. با توجه به انتخاب آموزشی روستاي ملاعلی و فیروزه

ل قانونی و سیاسی شرایط مناسبی کوهه بعنوان منطقه نمونه گردشگري به لحاظ عامشدن روستاي سه

دارد. از نظر عامل فضایی بغیر از روستاي محمودآباد سایر روستاها تا حدودي از شرایط مناسبی برخوردار 

باشد. از نظر عامل زیرساختی با توجه به متغیرهاي مورد بررسی روستاي محمودآباد وضعیت بسیار می

کوهه تا حدودي از این نظر نامناسب می باشد بقیه سهنامناسبی نسبت به بقیه روستاها بعد از آن 

ها شرایط بهتري دارند لازم به ذکر است این عوامل نسبت به هم داراي اولویت روستاها یا بعبارتی جاذبه

یا شرایط مناسبی دارند اگر شرایط استانداردي در این زمینه وجود داشته باشد و این عوامل با توجه به 

پیش بینی کننده هاي  .15

زیست محیطی(متغیر ابعاد 

 مستقل)

16. Coefficients 17. Anova 18. Model Summary 

19. Beta 20. Sig 21. F 22. Sig 23. R 24. R Square 

 0,000 .27 0,229 .26 آلودگی .25

28. 3,434 29. 0,000 30. 0,215 31. 0,046 

 0,056 .34 0,260 .33 تخریب محیط زیست .32

پیش بینی کننده ها(متغیر 

 مستقل)

35. Coefficients 36. Anova 37. Model Summary 

38. Beta 39. Sig 40. F 41. Sig 42. R 43. R Square 

   .46 0,000 .45 0,800 .44 اقتصادي

 0,000 .52 0,601 .51 اجتماعی 0,893 .50 0,856 .49 0,000 .48 42,8 .47

 0,000 .54 0,022 .53 زیست محیطی
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کوهه ایی محمودآباد و سهتوان ارزیابی نمود. از نظر عامل جاذبهده شوند دقیقتر میاستانداردها سنجی

برعکس عامل زیرساختی شرایط مناسبی نسبت به بقیه روستاها دارند. در مجموع با در نظر گرفتن تمام 

روستاي نو  داراي رتبه اول، روستاي سه کوهه رتبه دوم، عوامل و شاخصهاي توسعه پایدار روستاي قلعه

اي رتبه چهارم، روستاي ملاعلی رتبه پنجم، روستاي محمودآباد رتبه خمک رتبه سوم، روستاي فیروزه

اله رتبه هفتم، روستاي کرکوه رتبه هشتم و روستاي دشتک رتبه نهم را به خود ششم، روستاي لطف

گذار در بوجود آمدن اثیربندي و تعیین میزان اهمیت هریک از عوامل تاند.به منظور اولویتاختصاص داده

کند که در بین زایی از آزمون فریدمن استفاده گردیده است. آزمون فریدمن بیان میهاي اشتغالفرصت

باشد. یا همه عوامل از نظر اهمیت یکسانند. در این تحقیق، عوامل آیا عاملی از سایر عوامل مهمتر می

 95باشد. بنابراین در سطح اطمینان می 000/0 با مقداري خطاي 449/33مقدار آماره فریدمن برابر 

زایی در منطقه مورد درصد فرض برابري میزان اهمیت همه عوامل ششگانه تاثیر گذار در فرصت اشتغال

شود. مهمترین عامل تاثیرگذار پایداري در منطقه مورد مطالعه عامل اقتصادي و اجتماعی مطالعه رد می

زایی در منطقه سیستان  تقویت عامل اقتصادي و اجتماعی بسیار تغالباشد به این معنی که براي اشمی

زایی تواند در بوجود آمدن فرصتهاي اشتغالباشد بعد از این تقویت عامل سیاسی و قانونی میاساسی می

باشد. عامل موثر باشد. سومین عامل از لحاط اهمیت در منطقه مورد مطالعه عامل فرهنگی و آموزشی می

  گیرند.هاي بعدي قرار میاي به ترتیب به لحاظ اهمیت در رتبهرساختی و جاذبهفضایی زی

  

  بندي اهمیت عوامل تاثیرگذار با استفاده از آزمون آماري فریدمن ): رتبه7جدول (

Mean Rank عوامل 

 اقتصادي اجتماعی 5,86

 فرهنگی آموزشی 4,14

 قانونی سیاسی 5,00

 فضایی 3,00

 زیرساختی 1,86

 ايجاذبه 1,14

  هاي تحقیقمنبع : یافته

  

  گیرينتیجه

- یکی از اهداف این تحقیق مشخص نمودن تاثیرات گردشگري بر توسعه پایدار روستایی با بهره

هاي مناطق روستایی مورد مطالعه است که در این میان با پررنگ نمودن عوامل مربوط گیري از پتانسیل

نیز پرداخته شده است. همان طوري که در فصل دوم عنوان شد به مکان به نوعی به دانش جغرافیا 

گردشگري یکی از اجزاي اقتصادي ابعاد توسعه روستایی است که نقش اساسی در توسعه نواحی روستایی 

هاي تحقیق عامل سیاسی قانونی مهمترین عامل در بوجود آمدن تواند داشته باشد. بر اساس یافتهمی

با در نظر گرفتن متغیرهاي مربوط به  باشد.بخش گردشگري نواحی روستایی میزایی در فرصتهاي اشتغال

تر به خدمات در نظر گرفته عامل فضایی در زمینه گردشگري که بیشتر فاصله مکانی و دسترسی راحت



     154                         34 شماره سال نهم، گردشگري،فضاي فصلنامه 

- هاي گردشگري یا بعبارتی روستاهاي مورد مطالعه از این نظر متفاوت بودند. باتوجه به یافتهشد، و جاذبه

هاي اشتغال زایی دربخش ي تحقیق وضعیت نواحی روستایی به لحاظ فضایی در بوجود آمدن فرصتها

باشد. طبق یافته تحقیق دومین عامل تاثیر گذار در بوجود آمدن گردشگري نواحی روستایی متفاوت می

لیل باشد. با بررسی و تحفرصتهاي مناسب توسعه ایی  در بخش گردشگري عامل کالبدي زیرساختی می

یابیم که کل منطقه سیستان و بالطبع نواحی خدمات و تاسیسات زیربنائی منطقه و نحوه توزیع آن در می

هاي بالقوه طبیعی و تاریخی از کمترین امکانات روستایی بعنوان مرکز گردشگري با توجه به قابلیت

یق امکانات اولیه ازقبیل هاي بررسی شده در تحقزیربنائی و خدماتی برخوردار است بطوري که در جاذبه

سرویسهاي بهداشتی، برداشت آب و غیره وجود ندارد. به لحاظ زیر و کالبدي نواحی روستایی منطقه 

هاي گردشگري بعنوان هسته هاي پایداري شرایط مناسبی ندارد. جاذبهسیستان براي توسعه شاخص

ریزي و توسعه ساسی در برنامههاي اولیه این صنعت، نقش بسیار ااصلی مقاصد گردشگري و سرمایه

 گردشگري دارند، 
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